
 

Asociacija „Fintech HUB LT“, 304701279, Gynėjų g. 14, Vilnius, Lietuvos Respublika, info@fintechhub.lt 

Lietuvos bankui                               2024 m. vasario 15 d. Nr. S-10 

          

info@lb.lt, kopijos RID@lb.lt, centrolink@lb.lt  
 

Siunčiama el. paštu  

 

DĖL 2024 M. SAUSIO 23 D. LIETUVOS BANKO VALDYBOS NUTARIMO NR. 03-10 

 

Asociacija „Fintech Hub LT“ (toliau – Asociacija), susipažinusi su 2024 m. sausio 23 d. Lietuvos 

banko valdybos nutarimu Nr. 03-10 (toliau – Nutarimas), informuoja, kad nepritaria Nutarimo 3.1. 

papunkčiui, kuriuo numatoma, kad 1.1-1.6 Nutarimo papunkčiai įsigalioja kovo 15 d., ir 3.2. papunkčiui, 

kuriuo numatoma, kad 1.7–1.35 papunkčiai įsigalioja 2024 m. liepos 1 d. Atkreipiame Lietuvos banko 

dėmesį, kad savalaikis pokyčių derinimas su rinkos dalyvius vienijančiomis asociacijomis yra būtinas 

siekiant užtikrinti, kad Lietuva būtų aukštos pridėtinės vertės Europos Fintech centras. Atsižvelgiant į tai, 

kad elektroninių pinigų ir mokėjimo įstaigoms pokyčiai, susiję su mokėjimais, yra jautrūs, turėtų būti 

siekiama išklausyti rinkos dalyvių nuomonę prieš priimant sprendimus. 

Nutarimu numatoma, kad nuo kovo 15 d. elektroninių pinigų ir mokėjimo įstaigų CENTROlink 

mokėjimų sistemoje turima nuosavų lėšų sąskaita galės būti naudojama tik atsiskaitymams už CENTROlink 

teikiamas paslaugas. Atkreipiame dėmesį, kad tokiu reikalavimu elektroninių pinigų ir mokėjimo įstaigoms 

pavedama nuosavų lėšų (įmonės operacines) sąskaitas atsidaryti finansų įstaigose per kiek mažiau nei 2 

mėnesius. Informuojame, kad rinkos dalyviams šis terminas yra per trumpas. Pažymime, kad įvedant tokį 

skubų terminą nėra atsižvelgiama į: a) tinkamo partnerio (paslaugos teikėjo) paiešką – ne visų finansų 

įstaigų rizikos apetitas vienodas; b) procedūrų, skirtų dalykinių santykių pradėjimui, trukmę; c) būtinus 

informacinės infrastruktūros pokyčius, teksiančius elektroninių pinigų ir mokėjimų įstaigoms.  

Dalykinių santykių pradėjimas, kai klientas yra elektroninių pinigų ar mokėjimo įstaiga, yra daug 

laiko resursų reikalaujantis procesas. Kiekviena finansų įstaiga, vadovaudamasi Lietuvos Respublikos 

teisės aktais bei savo vidinėmis procedūromis, prieš pradėdama dalykinius santykius, turi atlikti kliento ir 

kliento vardu veikiančių fizinių asmenų identifikavimo bei patikros procedūras. Klientas turi pateikti 

reikalingus duomenis bei atlikti kitus privalomus procedūrinius žingsnius, kad užtikrintų numatytą 

sprendimų priėmimo, vertinimo bei patvirtinimo tvarkos įvykdymą. Informuojame, kad paslaugas 

teikiančioji pusė – finansų įstaiga – įvertinusi savo rizikos apetitą, gali nuspręsti su paslaugas gaunančiąja 

puse dalykinių santykių nepradėti. Tokiu atveju elektroninių pinigų ir mokėjimo įstaigos turi kreiptis į kitus 

paslaugų teikėjus.  

Elektroninių pinigų ir mokėjimo įstaigos, pradėjusios dalykinius santykius (atsidariusios operacines 

sąskaitas), turės integruoti savo informacinių technologijų prieigas prie naujų sąskaitų, naudojant API ar 

kitus technologinius sprendimus, kurių programavimas, testavimas ir paleidimas užtrunka nuo kelių iki 

keliolikos mėnesių. Įmonės taip pat turės užtikrinti savo vidaus sistemų finansinių srautų valdymo, 

kontrolės prieigas prie naujų sąskaitų, keturių akių principą bei suvaldyti kitas rizikas. Taip pat svarbus 

faktorius – nuosavų lėšų saugojimo klausimas. Lėšų laikymas centriniame banke užtikrina aukščiausią 

saugumo lygį, dėl to, renkantis kitą alternatyvą, įstaigos privalės atlikti kitų finansinių institucijų 

patikimumo, informacinių technologijų saugumo bei kitų rizikų vertinimą, bei išsirinkti labiausiai patikimą 

bei techniškai tinkamą partnerį. 

Atkreiptinas dėmesys, kad elektroninių pinigų ir mokėjimo įstaigos šiuo nurodytu pereinamuoju 

laikotarpiu privalės pakeisti informacinių technologijų (ir kitų susijusių sričių) komandų darbų prioritetus 

mailto:info@lb.lt
mailto:RID@lb.lt
mailto:centrolink@lb.lt


 

Asociacija „Fintech HUB LT“, 304701279, Gynėjų g. 14, Vilnius, Lietuvos Respublika, info@fintechhub.lt 

ir vietoje suplanuotų naujų produktų vystymo ir (ar) tobulinimo, turės kuo skubiau imtis pasiruošimo naujų 

integracijų / sąsajų kūrimui, dėl ko savo ruožtu elektroninių pinigų ir mokėjimo įstaigų klientų pagrįsti 

lūkesčiai nebus patenkinti, kaip buvo planuota ir žadėta. Ilgesnis pereinamasis periodas ne tik suteiktų 

galimybę elektroninių pinigų ir mokėjimo įstaigoms tinkamai pasiruošti šiam žingsniui, jį tinkamai ir 

profesionaliai įgyvendinti, bet ir leistų paraleliai vykdyti savo suplanuotus veiksmus produktų vystymo / 

tobulinimo srityje. 

Atsižvelgiant į tai, siūlome nustatyti ilgesnį pereinamąjį laikotarpį, kuris būtų skirtas sąskaitų 

perkėlimui ir sutarčių tarp rinkos dalyvių ir CENTROlink atnaujinimui. Nepaisant to, jog sąskaitų 

perkėlimui turi būti pakeistos CENTROlink ir BIC turėtojų sutartys, numatytas 1.1 – 1.6. papunkčių 

įsigaliojimas nuo kovo 15 d. sukėlė didelį nerimą rinkoje, kurio būtų galima išvengti prailginant numatytus 

terminus. Atsižvelgiant į tai, siūlome pakeisti Nutarimo 3 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„3.      Nustatyti, kad šio nutarimo: 

3.1.    1.1–1.6 papunkčiai įsigalioja 2024 m. kovo 15 d. spalio 1 d.; 

3.2.    1.7–1.35 papunkčiai įsigalioja 2024 m. liepos 1 d. gruodžio 1 d.” 

Atitinkamai, siūlome pakeisti Nutarimo 4 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„4. Pavesti Rinkos infrastruktūros departamentui iki 2024 m. liepos 1 d. gruodžio 1 d. pakeisti visas 

su Adresuojamojo BIC turėtojais iki 2024 m. kovo 15 d. spalio 1 d. sudarytas Adresuojamojo BIC turėtojo 

sutartis.” 

 

Administracijos direktorė 

Greta Ranonytė 

 

 

 

 


		2024-02-15T14:53:28+0000




